
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотечная система» НГО 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Находка 

2019 



2 

 

ББК 91.9: 39.6 

  

 

 

 

 

«Гагарин – значит Первый!» К дню космонавтики и 85-летию Ю.А. Гагарина [Текст]: 

рекомендательный биобиблиографический указатель / Центральная городская библиотека; 

составитель И. Б. Хриенко. – Находка, МБУК «ЦБС» НГО. – 2019. – 26 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биобиблиографический указатель «Гагарин – значит Первый» подготовлен к 85-летию со 

дня рождения Юрия Алексеевича Гагарина. Включает книги из фондов библиотек МБУК 

«Центральная библиотечная система» Находки. 

Издание адресовано учащимся, студентам и всем кому интересна личность первого 

космонавта планеты. 

 

Внутри разделов библиографические записи расположены в алфавитном порядке авторов 

и заглавий, с указанием библиотеки МБУК «ЦБС», где хранится книга. 

 

 

 

 

 

© МБУК «Центральная библиотечная система» Находкинского городского округа 

 



3 

 

ПЕРВЫЙ КОСМОНАВТ 

 

Сегодня имя Юрия Гагарина известно во всем мире. Это 

человек, который первым в истории человечества, совершил 

полет в космос.  
Юрий Алексеевич Гагарин родился 9 марта 1934 года в селе 

Клушино Гжатского района, неподалѐку от города Гжатск 

(позднее переименованного в город Гагарин) Гагаринского 

района Смоленской области. Семья, в которой родился 

мальчик, была крестьянской и проживала в деревушке 

Клушино. Отец, Алексей Иванович Гагарин, трудился 

плотником. Мама, Анна Тимофеевна (девичья фамилия Матвеева) была работницей 

молочно-товарной фермы. В семье было три мальчика и одна девочка, Юра был третьим 

ребѐнком. Все детские годы Юрия прошли в деревне, там же он пошѐл в первый класс 1 

сентября 1941 года. Но через полтора месяца в деревню вошли немцы, учѐбу пришлось 

прервать. В апреле 1943 года деревня была освобождена, заработала школа, Юра вновь 

приступил к занятиям. Но в дальнейшей своей жизни он никогда не давал интервью и не 

упоминал о войне, слишком тяжѐлыми были эти воспоминания. Вскоре после Победы, в 

мае 1945 года, семья перебралась в районный центр Гжатск (Сейчас город Гагарин). В 

1949 году поступил в Люберецкое ремесленное училище № 10, а школьную программу 

продолжил изучать в вечерней школе рабочей молодѐжи. В конце 1949 г. Гагарин вступил 

в комсомольскую организацию. В мае 1951 года Гагарин успешно окончил вечернюю 

школу, а в июне с отличием училище. Теперь у него была профессия – формовщик-

литейщик. Этим же летом он стал студентом литейного отделения Саратовского 

индустриального техникума. Именно здесь, в Саратове, Юрий Гагарин впервые пришѐл в 

аэроклуб, где стал с увлечением заниматься. В клубе часто читали доклады основатели 

космонавтики. Юра слушал, и идея полѐта человека за пределы Земли буквально покорила 

его сознание. В 1955 году он с отличием окончил техникум и получил диплом. В 

аэроклубе у него были не меньшие успехи, Гагарин совершил самостоятельный полѐт на 

учебно-тренировочном самолѐте Як-18. Осенью 1955 года Юрия призвали на службу в 

ряды Советской армии. Его направили в город Чкалов (ныне Оренбург) в 1-е военное 

авиационное училище лѐтчиков. После окончания в 1957 году Юрий Гагарин был 

направлен на службу в Североморск, куда позже после окончания медицинского училища 

приехала и его будущая жена – Валентина Ивановна Горячева. Из авиации Северного 

флота Ю. Гагарин попал в отряд, который готовил летчиков к космическому полету. Все 

этапы отбора космонавтов успешно прошли шесть слушателей-космонавтов: Ю.А. 

Гагарин, Г.С. Титов, Г.Г. Нелюбов, А.Г. Николаев, В.Ф. Быковский и П.Р. Попович. 10 

апреля 1961 г. состоялось заседание Государственной комиссии по запуску космического 

корабля-спутника «Восток», на котором была утверждена рекомендованная 

командованием ВВС кандидатура старшего лейтенанта Гагарина Юрия Алексеевича для 

осуществления первого полѐта человека в космос. Герман Степанович Титов был 

назначен запасным пилотом. 12 апреля 1961 г. космический корабль-спутник «Восток» с 

Ю.А. Гагариным на борту был запущен в космос. Спускаемый аппарат и космонавт 

приземлились неподалеку от дер. Смеловка Терновского района Саратовской области. 

Продолжительность полета: 1 час 48 мин. Позывной: «Кедр». 

Через месяц после великого события Юрий Гагарин отправился в зарубежную 

командировку с «миссией мира», всего он объездил с визитами 30 стран. В 1968 году 

окончил Военно-воздушную инженерную академию имени Жуковского. С 1964 года 

Юрий Алексеевич был заместителем начальником Центра подготовки космонавтов. 

В декабре 1967 года Юрий совершил свой первый вылет после длительного перерыва на 

самолѐте МиГ-17. 27 марта 1968 года при выполнении тренировочного полѐта Юрий 

Гагарин погиб в авиационной катастрофе.  



4 

 

КНИГИ Ю. А. ГАГАРИНА 

 
1. Гагарин Ю. А. Вижу Землю...: документальный рассказ. – 3-е изд. / 

Юрий Гагарин. – М. : Детская литература, 1976. 

Хранение: Библиотека №10, ЦДЮБ 

 

В этой книге помещен рассказ Юрия Гагарина «Вижу Землю...». Рассказ 

написан вскоре же после полета – первого в истории Земли полета 

человека в космос. Гагарин рассказал о своей жизни, о том, как стал 

космонавтом, как совершил полет. Рассказал просто, скромно, так, как 

все это он делал, как жил. Сейчас рассказ кажется слишком кратким, и 

мы стараемся его дополнить, расширить. 

 

 

 

2. Гагарин, Ю. А. Дорога в космос: записки летчика-космонавта 

СССР/Литературная запись Н. Денисова, С. Борзенко. Под ред. Н. 

Каманина. – М.: Детгиз, 1963 

Хранение: Библиотека №4, БК Зелѐный мир» и М.: Правда, 1961. – 

ЦДЮБ 

Первый человек в мире, проложивший дорогу в космос, рассказывает о 

своей жизни начиная с детских лет, о полете в космос и возвращении на 

землю, о друзьях-космонавтах, о зарубежных поездках, о том, как 

восторженно встречали народы всего мира выдающееся достижение 

советской науки и техники.  

Цитата 

«Я глядел на корабль, на котором должен был через несколько минут 

отправиться в небывалый рейс. Он был красив, красивее локомотива, парохода, самолѐта, 

дворцов и мостов, вместе взятых. Подумалось, что эта красота вечна и останется для 

людей всех стран на все грядущие времена. Передо мной было не только замечательное 

творение техники, но и впечатляющее произведение искусства.»  

«Вряд ли стоит говорить о тех чувствах, которые я испытал, когда мне предложили 

совершить этот первый в истории полет. Радость? Нет, это была не только радость. 

Гордость? Нет, это была не только гордость. Я испытал большое счастье. Быть первым в 

космосе, вступить один на один в небывалый поединок с природой – можно ли мечтать о 

большем?»  

 

3. Гагарин, Ю. А. Есть пламя! Статьи, речи, письма, интервью. – 

М.: Молодая гвардия, 1968 

Хранение: Библиотека №10 

 

Цитата: 

«Я видел дневные звезды. Нет, не те, отраженные, что плавают в 

глубоких-преглубоких колодцах. Я видел дневные звезды над головой. 

Они необычайно отчетливы, будто бриллиантовые бусины на черном 

бархате. Но суть не только в красоте. Там, на трехсоткилометровой 

высоте, вселенские светила и впрямь видятся ближе, яснее: ведь с них 

сдернута чадра земной атмосферы. И эта непривычная, впервые 

испытанная близость к дальним мирам рождает волнующие чувства» 

 

 

 



5 

 

4. Гагарин, Ю. А. Психология и космос./ Ю. А.  Гагарин, В. И. 

Лебедев. – 4-е изд. – М.: Мол. Гвардия, 1981. – 191с.  

Хранение: ЦГБ, 1968 (Эврика) – Библиотека №.4 

Первый космонавт и врач-психолог рассказывают о подготовке 

космонавтов в полѐт. Эта книга о Человеке и Космосе. В книге Ю. 

Гагарин говорит о космосе и мужестве, о горизонтах науки и смелости 

человека. На этих страницах - его поиски раздумья, его мечта о 

будущем. 

Кто и как готовит космонавтов к полетам и в чем специфика редкой 

профессии – «космический психолог»? В книге Владимир Иванович 

Лебедев,  психолог первого отряда космонавтов, подробно и доступно 

описывает множество тонкостей процесса подготовки космонавта к 

полету. Столкновение с техникой, взаимоотношения автомата и 

человека; отсутствие границ пространства; отсутствие опоры; столкновение с 

одиночеством и «сенсорным голодом» В космонавты шел строгий отбор и прежде чем 

отправится в полет космонавты долго тренировались в различных условиях.  

 

 

 

Ю.А. ГАГАРИН В ВОСПОМИНАНИЯХ РОДНЫХ 
 

5. Гагарин, В.А. Мой брат Юрий: повесть/ В. А. Гагарин. – М.: 

Московский рабочий, 1972. - 289 с.: фото     

Хранение: БК Ливадия 

2-е изд., 1979г. издания – Библиотека №9, 1984г. издания – ЦГБ, БК 

Зелѐный мир, Библиотека №4 

 

Повесть Валентина Гагарина, старшего брата космонавта. В ней 

рассказывается о детстве и юности Юрия, о времени и условиях, в 

которых он рос, в которых развивался и мужал его характер. 

 
 
 
 
 6. Гагарина А. Т. Память сердца. – М.:АПН, 1985 

Хранение: Библиотека №9 

Анна Тимофеевна Гагарина - мать первого космонавта Земли, 

прожившая долгую трудовую жизнь, получала письма от людей разного 

возраста с просьбой рассказать о том, как рос, учился, чем увлекался, 

что любил ее сын, как стал космонавтом. В своих воспоминаниях мать 

делится мыслями, опытом решения проблем семейного воспитания, 

сохранения добрых семейных традиций, рассказывает о своем 

отношении, своей материальной оценке короткой и яркой жизни сына. 

«Буду рада, если мои мысли помогут ребятам и взрослым», – так 

завершает свой рассказ Анна Тимофеевна. Эта удивительно искренняя 

книга ярко раскрывает и образ замечательной русской женщины-самой 

Анны Тимофеевны.  

 

 

 

 

 



6 

 

7. Гагарина А. Т. Слово о сыне. – М.: Молодая гвардия, 1986. – 160с. 

Хранение: Библиотека №9, ЦДЮБ (1983г. издания) 

Эта книга о первом в мире космонавте Юрии Гагарине, написана она 

его матерью. Простая русская женщина Анна Тимофеевна Гагарина, 

мать четверых детей, одному из которых суждено было стать первым 

космонавтом планеты, рассказывает о его детстве, юности, 

достижениях и том пути, который привѐл его к полету, в одночасье 

сделавшему его знаменитым. А детство было не из лѐгких - простая 

рабочая семья, бедность, война, угнанные немцами в Германию старшие брат и сестра, 

младший братик, которого на глазах у мальчика повесил фашист... В воспоминаниях 

матери можно проследить все этапы развития и взросления мальчика с момента его 

рождения до трагической гибели, узнать побольше о семье и той атмосфере, в которой рос 

будущий космонавт.  

 

8. Гагарина В. И. 108 минут и вся жизнь. – М.: Молодая Гвардия, 

1986. – 3-е изд., доп. – 160с., ил. 

Хранение: Библиотека №9. 

Эта книга о трудном пути в космос, 108 минутах звездного полета и о 

том, что было потом. Написала ее жена и друг космонавта-1 Валентина 

Гагарина. Издание Книги памяти, составленной другом и женой Юрия 

Алексеевича Гагарина, вышли к 25-летию первого полета в космос. 

Издание снабжено большим количеством фотографий из семейного 

архива Гагариных, дополнено дневниковыми записями, дающими 

представление о характере, мыслях, планах и замыслах первого космонавта. Валентина 

Ивановна цитирует слова Гагарина, которые, по ее убеждению, привели его к бессмертию: 

«Счастье - это жить и сознавать свою радость жизни. Счастье - это во имя этой любимой 

жизни не думать о себе. Не думать о себе, думать о других - это свобода! Это возвышенно 

и величественно!»  

 

9. Гагарина, В.И. Каждый год 12 апреля [Текст]: литературная 

запись М. Реброва; худ. Д. Аникеев/ В. И. Гагарина.- М.: Советская 

Россия, 1984.- 95с.: ил.    (Время. Характер. Судьба)  

Хранение БК Семья, библиотека №4 

Для историков 12 апреля 1961 года - день, когда Землянин впервые 

перешагнул порог Вселенной, - всегда будет рубежом, от которого 

отсчитывается начало освоения человеком космоса. «Простое русское 

гагаринское лицо, его очаровательная улыбка, его шутки и 

воспоминания о 108 минутах свидания с космосом... до сих пор 

памятны людям», - написала жена Космонавта-1 в книге, вышедшей в 

связи с 20-летием первого полета в космос. Больше его не будет – ни 

нежной открытой улыбки, ни икринок в задорных глазах, ни мечты, 

устремленной в завтра. Никто не говорит о Гагарине в прошедшем, все 

говорят о нем в настоящем времени. Разный след оставляют на Земле 

люди... 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

О ГАГАРИНЕ И КОСМОНАВТИКЕ 
 

10. Белоцерковский, С.М. Диплом Гагарина/ С.М. Белоцерковский. 

– Москва: Молодая гвардия, 1986.- 176 с.: ил., портр. 

Хранение: ЦДЮБ, БК Семья, Библиотека №4, №9 

 

Руководитель дипломного проекта Ю.А. Гагарина С.М. 

Белоцерковский рассказывает об учебе Ю. А. Гагарина и его товарищей 

по первому отряду космонавтов в Военно-воздушной академии имени 

Н.Е. Жуковского. Большинство фотографий Ю. А. Гагарина, 

помещенных в книге, публиковались впервые. 

 

11. Борисенко И.Г. Первые рекорды в космосе. - Изд. 2-е доп. - М.: 

"Машиностроение", 1969. В космос! С. 5-55. 

Хранение: БК Ливадия 

В книге рассказано о том, как были подготовлены и установлены 

космические рекорды, о советских ракетах и космических кораблях. В 

приложении опубликовано Дело о рекордах первого в мире космонавта 

Ю.А.Гагарина. Во второе издание включены дополнительно сведения о 

космических полетах советских и американских космонавтов, 

выполненных в период 1965—1969 гг., и материалы Международной 

астронавтической комиссии ФАИ об установлении новых видов 

космических рекордов.  

 

12. Величайшие загадки ХХ века [Текст]/ авт.-сост. Н. Н. Непомнящий. 

– М.: Вече, 2006. – 383 с. - (Величайшие загадки)  

Хранение: БК Семья, 2007 – Библиотек №4 

Тайна гибели Ю.А. Гагарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. Гагарин [Книга-альбом]. - М.: Мол.гвардия, 1971.- 55 с.: ил. 

Библиотека №4. 2-е изд, 1979 – Библиотека №9; изд. 1984 – ЦГБ, БК 

Зелѐный мир, Библиотека №4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

14. Голованов, Я.К. Дорога на космодром: мечта, опыт, дело / Я. К. 

Голованов. – М.: Дет.лит., 1982. – 551с.: ил. 

Хранение: ЦДЮБ, Библиотеки №9, №23 

Книгу известного журналиста популяризатора науки и техники 

Ярослава Кирилловича Голованова можно назвать своеобразной 

историей мировой космонавтики, охватывающей период от 

мифологического Икара до ставшего легендарным Ю. Гагарина. В ней 

прослежен многовековой путь человеческой мечты о полете в 

космическое пространство, и в этом смысле книга – биография идеи. И 

составлена она, подобно мозаичной картине, из биографий конкретных 

людей разных времен и народов, прокладывавших дорогу к 

сегодняшним стартовым площадкам. Великий наш соотечественник К. 

Циолковский, француз Р. Эсно-Пельтри, американец Р. Годдард, немец 

Г. Оберт – ее герои. В книге рассказано о работах С.П. Королева, М.В. 

Келдыша, В.П. Глушко, А.М. Исаева, М.К. Тихонравова, Ю.А. Победоносцева, Г.Н. 

Бабакина и других выдающихся советских ученых и конструкторов, воплотивших в жизнь 

давнюю мечту человечества. Издание иллюстрировано рисунками известного художника-

графика  Дмитрия Бисти и его сына Андрея. 

 

 

 

 

15. Губарев В.С. "Поехали!": документальные очерки о космосе и космонавтах. - М.: 

Мол. гвардия, 1981. - 304 с., ил. – 

Книга документальная 

Хранение: ЦГБ, БК Ливадия, Библиотека №4 

Владимир Степанович Гу барев (р. 1938) – русский писатель-фантаст, драматург, 

журналист. Автор книги журналист Владимир Губарев был среди тех, кто готовил к 

выпуску номер «Комсомольской правды» от 13 апреля 1961 года, полностью 

посвященный полету Юрия Гагарина. «Я счастлив, что моя профессия позволила быть 

непосредственным свидетелем рождения космической эпохи человечества», – отмечает В. 

Губарев  

16. Губарев В.С. Космические мосты. – М.: Молодая гвардия, 1976. – 208с. 

Хранение: Библиотека №4 

Книга из серии «Эврика» – серия научно-популярных, научно-публицистических книг и 

альманахов-ежегодников, выпускавшихся издательством «Молодая гвардия» во второй 

половине XX века.  



9 

 

Книга "Космические мосты" документальна. В ней рассказывается о развитии 

космической науки и космической техники и о людях, создававших космонавтику.  

17. Губарев В.С. Серебристые облака: повести о космонавтах и тех, кто всегда остается 

на земле. – М.: Сов. Россия, 1982. – 208с. 

Хранение: ЦГБ 

 В пяти повестях, составляющих книгу: «Королев и Гагарин», «Серебристые облака», 

«Гитара для «Салюта», «Нюрка, гриб и тюльпан», «Легенда о пришельцах» – писатель 

прослеживает основные вехи становления советской космонавтики, увлекательно и 

достоверно воспроизводит работу, как на орбите, так и на Земле живыми красками рисует 

портреты космонавтов и ученых. 

18. Губарев В.С. Утро космоса: Королев и Гагарин. - М.: Мол. гвардия, 1984. - 191 с. 

Бк Семья, Библиотека №4, №23, ЦДЮБ  
 «Утро космоса» рассказывает о событиях, предшествующих первому полету человека, и 

охватывает несколько десятков лет. Книга о Главном конструкторе ракетно-космической 

техники и Первом космонавте планеты. В биографической хронике писатель, лауреат 

Государственной премии и премии Ленинского комсомола Владимир Губарев 

рассказывает, как эти два человека шли к 12 апреля 1961 года.  

 

19. Звездный путь: сборник. / Сост. М.И. Герасимова, А.Г. Иванов. 

– М.: ПОЛИТИЗДАТ, 1986. – 351 с. Гагарина, В.И. Он не просто 

мечтал // Звездный путь. - М., 1986. - с. 188-242. 

Хранение: БК Семья, Библиотеки №4, №9 

В книге рассказывается о достижениях советской пилотируемой 

космонавтики, о том славном пути, который она прошла за четверть 

века со дня первого старта человека в космос, о тех, кто стоял у истоков 

легендарного полета корабля «Восток», о первопроходцах космоса Ю. 

А. Гагарине и С. П. Королеве. 

Гагарина, В. И. Он не просто мечтал // Звездный путь. – М., 1986. – С. 

188-242. 

Валентина Ивановна Гагарина вспоминает своего мужа Юрия Гагарина, беспокойную, но 

интересную, насыщенную событиями жизнь с ним. После гибели Юрия Алексеевича, она 

как драгоценности сохранила в своей памяти его слова, поступки, то, как он общался и 

играл с детьми, как делился с ней мыслями в краткие минуты отдыха. Запомнилось ей и 

серьезное, ответственное отношение Юрия к учебе и работе. Письма Гагарина 

сохраняются ею так же бережно, как и воспоминания. Перечитывая их, Валентина 

Ивановна вновь ощущает его заботливое отношение к себе и к детям. Вот ее слова: «Мои 

суждения о Юре могут быть пристрастными. И это объяснимо. Он вошел в мою жизнь по 

любви, чтобы остаться в ней навсегда. Я не соглашусь с теми, кто пытается 

идеализировать его, что-то приукрашивать, что-то упрощать. Тогда получается 

искаженный образ Гагарина». 

 

20. Иванов А. (Ивановский Олег Генрихович) Первые ступени: 

Записки инженера. - М.: "Мол. гвардия", 1970.  

 

Автор книги - непосредственный участник работ над первыми 

космическими аппаратами и кораблями. На протяжении 15 лет работал 
автор в коллективе, которым руководил академик С. Королев. За это 

время наша страна прошла большой путь в освоении космоса: от 

запуска первого искусственного спутника Земли до автоматических 

станций на Венеру. И во многих этих событиях А. Иванов был 

участником. О них, а вернее - о первых запусках, рассказывает он в 

своей книге. Здесь и полет Ю. Гагарина на корабле «Восток», и запуск 



10 

 

первого искусственного спутника Земли, и спутников с Лайкой, Белкой и Стрелкой. 

 

21. Казаков С.Д. Юрий Гагарин: портрет без ретуши. - М.: Сов. 

Россия, 1991. - 155 с.: ил. 

Хранение: ЦГБ, БК Зелѐный мир, Библиотеки №4, №9 

 

Гибель первого космонавта планеты Ю.А. Гагарина назвали трагедией 

века. 

 Легенды и домыслы высказывались самые невероятные. Смоленский 

журналист Семѐн Казаков, один из близких друзей Юрия Гагарина еще по 

совместной службе на Севере, после долгих и кропотливых поисков 

пришел к определенному мнению о причинах катастрофы. 

 

 

 

 

22. Каманин, Н.П. Летчики и космонавты/ Н. П. Каманин. – М.: 

Политиздат, 1972.- 448 с.: ил.-(О жизни и о себе)  

Хранение: БК Ливадия, БК Зелѐный мир, библиотека №10 

 

Николай Петрович Каманин – один из семерки летчиков, спасавших в 

1934 году челюскинцев и первыми удостоенных звания Героя Советского 

Союза, командир авиационных соединений в годы Великой 

Отечественной войны, один из руководителей подготовки космонавтов с 

начала 60-х годов. Его книга — содержательный и волнующий рассказ о 

больших и славных событиях в истории советской авиации и 

космонавтики, о жизни и учебе, о мужестве и героизме наших летчиков и 

космонавтов.  

 

 

 

23. Каманин Н.П. Первый гражданин Вселенной [Летчик-космонавт 

Ю.А. Гагарин]. - М.: Мол. гвардия, 1962. - 160 с.: ил. 

Хранение: БК Ливадия, Библиотека №4 

 

Первым гражданином вселенной называют Юрия Гагарина. Его имя 

знают во всех уголках нашей планеты. Юрий Алексеевич в 1961-1962 

годах посетил ряд стран Европы, Америки, Азии и Африки. Ему 

рукоплескал народ героической Кубы, пожимали руки потомки 

легендарного Икара, его осыпала цветами Индия, обнимали друзья и 

братья социалистических стран. В этой книге рассказывается о 

зарубежных поездках космонавта №1, о радостных, восторженных и 

горячих встречах, оказанных людьми разных континентов посланцу 

великой Страны Советов. Автор книги - известный летчик, Герой 

Советского Союза генерал-лейтенант авиации Николай Петрович 

Каманин, сопровождавший космонавта почти во всех его поездках за рубеж. 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

24. Киселев, А.Н. Покорители космоса/ А.Н. Киселев,  М.Ф. Ребров –

М.: ВОЕНИЗДАТ, 1971. - 368с. - с фотоил. 

Книга посвящена десятилетней годовщине начала освоения космоса в 

Советском Союзе, а еще точнее полета советского человека Ю.А. Гагарина 

в космос. Написано очень интересно живым языком, много фотографий, 

которые как бы оживляют книгу и приближают к нам те теперь уже 

далекие дни. Как живые встают со страниц книги молодые, задорные, 

полные сил и желаний летчики из первого отряда космонавтов, их 

наставники, создатели космической техники.  

 

 

 

 

25. Космонавты рассказывают. – М.: Детлит, 1964 

Хранение: БК Зелѐный мир 

 

Сборник документальных произведений лѐтчиков-космонавтов СССР 

Юрий Гагарин. Вижу Землю… (документальное произведение, 

литературная запись Вадима Ардатовского и Валентина Михайлова),  

Герман Титов. Сутки на орбите (документальное произведение, 1964 г.) 

Андриян Николаев. Первый групповой (документальное произведение, 

литературная запись Юрия Докучаева),  

Павел Попович. На встречу с другом (документальное произведение, 

литературная запись Юрия Докучаева),  

Bалерий Быковский. Всѐ начинается с мечты (документальное 

произведение, литературная запись Юрия Докучаева),  

Валентина Терешкова. Как я стала «Чайкой» (документальное 

произведение, литературная запись Валентина Михайлова) 

 

26. Космос - моя работа: Сборник докум. и худож. произведений 

/Составители П.Р. Попович, Е.Е Малаховская, Н.Г. Поливин. – М.: 

ПРОФИЗДАТ, 1989. - 240 с. 

Хранение: Библиотека №4 

 

В сборнике документальные произведения космонавтов первого отряда 

Георгия Тимофеевича Берегового «Забвению не подлежит», Павла 

Романовича Поповича «Наставник космонавтов», «Через тернии», 

«Лидер Звѐздного городка» и др. авторов, статьи и художественные 

произведения Л. Беловой, повесть Е. Малаховской «Поиск пропавшей 

галактики», поэма Н. Поливина «Трудная осень». 

 

 

 

27. Кузнецов Н.Ф. Главный и Первый: повесть. – М.: Сов. писатель, 1988. - 255 с. 

Хранение: ЦГБ, Библиотека №4 

Автор книги – Николай Фѐдорович Кузнецов (1916 – 2000) – лѐтчик-ас, военачальник, 

учѐный, писатель, генерал-майор авиации, Герой Советского Союза. Повесть о 

конструкторе С. П. Королеве и первом космонавте Ю. А. Гагарине.  



12 

 

 

28. Лебедев, Л.А. Сыны голубой планеты / 

Л. Лебедев, Б. Лукьянов, А. Романов. – М.: 

Политиздат, 1971 

Хранение: ЦГБ, Библиотека №4 

«Голубая планета» – так поэтично назвали 

Землю первооткрыватели космических дорог 

Юрий Гагарин и Герман Титов. Они первыми 

наслаждались красотой ни с чем 

несравнимого голубого ореола Земли. 

Первое издание этой книги вышло к 

десятилетию полета в космос Юрия 

Алексеевича Гагарина.  «Сыны голубой планеты». По просьбе читателей предпринято 

второе, дополненное издание книги. Книга рассказывает о жизни и подвиге советских 

космонавтов, о нелегких космических буднях, о проблемах, которые решают сегодня 

ученые, и перспективах освоения околоземного пространства. Авторы приводят много 

новых, не публиковавшихся ранее данных о космонавтах и космических кораблях. Книга 

хорошо иллюстрирована.  

 

29. Митрошенков В.А. Земля под небом: Хроника жизни Ю. А. 

Гагарина. - М.: Сов. Россия, 1981. - 231 с. 

Хранение: БК Ливадия 

На основе документов, свидетельств современников, а также личных 

встреч автора сделана попытка создания хроники жизни первого 

космонавта планеты. День за днем: детство, годы учебы и службы Ю. А. 

Гагарина, становление его как человека, летчика, а затем космонавта, 

окружение, в котором оформилась эта яркая личность. Послесловие 

летчика-космонавта СССР дважды Героя Советского Союза П. Поповича. 

  

 

 

 

 

30. Николаев, А.Г.  Космос-дорога без конца / А. Г. Николаев. - 2-е 

изд..- М.: Молодая гвардия, 1979.- 240с.  (Люди и космос) 

Хранение: ЦДЮБ, Библиотеки №№4, 10, 15 

 

Андриян Григорьевич Николаев – третий летчик-космонавт СССР, 

дважды Герой Советского Союза генерал-майор авиации рассказывает в 

своей книге о подготовке космонавтов к длительным полетам в космос, 

о своем опыте полетов на кораблях «Восток» и «Союз», о работе 

экипажей космических кораблей и станций на орбите. В 

заключительной главе автор ведет разговор с читателем о новой 

профессии – космонавт. 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

31. Он был первым: Воспоминания, публицистические заметки, 

воспоминания. / Предисл. В.А. Шаталова. - М.: Воениздат, 1984. - 

431 с.: ил. 

Хранение: ЦГБ, Библиотека №9 

В сборник вошли книга Юрия Алексеевича Гагарина «Дорога в 

космос», воспоминания Валентины Ивановны Гагариной «108 минут 

и вся жизнь», записки испытателя Героя Социалистического Труда, 

заслуженного деятеля науки и техники Казахской ССР 

Анатолия Кириллова, публицистические заметки, 

письма, документы. 

Ю. Гагарин – студент Саратовского индустриального 

техникума, 1953 

 

 

 

 

 

 

 

32. Первый космонавт планеты Земля/Сост. В. Л. Митрошенков, 

Н. А. Цымбал. – М.: Сов. Россия, 1981. – 304 с., ил., 16 л. ил. 

Хранение: ЦГБ, ЦДЮБ, Библиотека №4 

 

Юрий Гагарин. Имя, ставшее символом мужества, мерилом подвига. 

Человек, ставший одним из славных сынов человечества. Всего 108 

минут продолжался полет Гагарина за пределы Земли, но именно эти 

минуты вошли в историю как начало новой эры - эры проникновения 

землянина в космос, во Вселенную, как начало освоения космического 

пространства в интересах развития науки, техники, народного 

хозяйства. Книга богато иллюстрирована фотографиями из архива 

Центра подготовки космонавтов, из семейных архивов летчиков-

космонавтов. 

 

 

33. Романов А.П. 

Космодром. Космонавты. 

Космос. – М.: Изд-во 

ДОСААФ, 1971. – 287 с. 

Хранение: БК Ливадия  

 

Александр Петрович Романов 

- советский писатель-

журналист. Первым из 

представителей прессы в 

1961 г. аккредитован на 

космодроме как специальный 

корреспондент правительственного информационного агентства ТАСС.  

Книга состоит из восемнадцати тетрадей, в которых содержатся записи о встречах автора 

с крупнейшим конструктором ракетно-космических систем академиком С. П. Королевым, 

Президентом Академии наук СССР М. В. Келдышем, Героем Социалистического Труда Л. 

И. Седовым, философом Эрнестом Кольманом, с Главным конструктором кораблей 

«Союз». Приводятся новые материалы о дважды Герое Советского Союза космонавте В. 



14 

 

М. Комарове и первооткрывателе космоса Ю. А. Гагарине. В книге главы о новых 

советских и американских экспериментах, интервью с космонавтами, проложившими 

новые космические трассы в 1966 – 1970 годах.  

В книге много воспоминаний о Первом космонавте. Вот слова сказанные о Юрии 

Гагарине его другом и коллегой, космонавтом Андрияном Николаевым: « В нем смелость, 

твердость уживаются с мягкостью и душевностью, упорство и воля - с гибким, 

подвижным умом, быстрота решений - с обдуманностью, серьезность - с любовью к 

шутке, к юмору». 

 

34. Рузанова Н.В. Юность космонавта: Очерки: [О Ю.А. Гагарине]. - 

М.: ДОСААФ, 1986. - 63 с. 

Хранение: ЦДЮБ, Библиотека №9 

 

Годы учебы в Саратовском индустриально-педагогическом техникуме - 

особые в жизни и становлении Ю.А. Гагарина. За ними ранняя 

самостоятельность, обретение взгляда на труд и будущую 

специальность, обретение чувства товарищества… Начало пути, первые 

шаги к тому, что сделало Гагарина Гагариным.  

В книге Ю. Гагарина «Дорога в космос» есть строки: «Литературу 

преподавала нам Нина Васильевна Рузанова, внимательный, заботливый 

педагог, влюбленный в свой предмет...» О годах учебы Ю. А. Гагарина в 

Саратовском индустриально-педагогическом техникуме, о 

комсомольской юности первого космонавта планеты рассказывает его учительница.  

 

35. Степанов В.А. Юрий Гагарин. - М.: Мол. гвардия, 1987. – 335 с., 

ил. - (Жизнь Замечательных Людей. Сер. биогр. вып. 1 (676). 

Хранение: ЦГБ, БК Семья, Библиотеки №4, №9 

 

Художественно-публицистическая биография Юрия Гагарина на 

обширном документальном материале, важное место в котором 

занимают свидетельства близких друзей Ю.А. Гагарина, а также 

собственные воспоминания автора, хорошо знавшего первопроходца 

космоса. Особое место в книге отведено размышлениям о проблеме 

выбора: почему первым стал Гагарин? Автор уверен, что этому 

способствовала целенаправленная работа Гагарина над собой, и он 

художественно достоверно показывает процесс духовного 

формирования Ю.Гагарина. В книге В. Степанов показывает жизнь 

Юрия с детства до его трагической гибели. Но последняя глава названа 

символически – «Бессмертие».  

 

36. Столярж Б.Л. Знаете, каким он парнем был... - М.: 

Физкультура и спорт, 1985. – 144 с., ил. 

Хранение: Библиотека №9 

 

«Спортивная тренировка в чем-то очень схожа с зарядкой 

аккумулятора. Спорт необычайно щедр и, случается, одаривает тебя в 

самых сложных и даже невероятных жизненных ситуациях всплеском 

столь необходимых тебе силы, выносливости и энергии...» Это запись 

из дневника первого космонавта Земли. Юрий Гагарин и спорт. Этой 

теме и посвящена книга Б. Столяржа, многие годы близко знавшего 

Юрия Гагарина. 

 



15 

 

37. Титов, Г. С. На звездных и земных орбитах / Г. Титов. - М.: 

Детская литература, 1987. - 222 с. 

Хранение: Библиотека № 10, 14, 15 

 

Автор книги  Герман Титов, второй летчик-космонавт рассказывает о 

своем пути к звездам, об интересных людях, с которыми сводила его 

судьба, о наиболее ярких событиях в истории отечественной 

космонавтики, свидетелем и участником которых ему довелось быть. 

 

 

 

 

 

 

38. Три, два, один! / Сост. В.К. Чантурия. - М.: Сов. Россия, 1989. - 496 

с. 

Хранение: ЦДЮБ, Библиотека № 4 

В сборник включены очерки, посвященные освоению космического 

пространства. Книгу открывают малоизвестные широкому читателю 

работы К.Циолковского и А.Чижевского, очерки об ученых 

Ю.Кондратюке и С.Королеве, о космонавтах Ю.Гагарине, А.Леонове, 

В.Джанибекове. Книга рассказывает об экспедиции советских станций к 

комете Галлея, об использовании достижений космонавтики в народном 

хозяйстве, становлении космической геологии, медицины и многом 

другом. 

  

 

  

  

39. Шаталов, В.А. Космонавты СССР/ В.А. Шаталов, М.Ф. Ребров. – 

М.: Просвещение, 1987. Книга для учащихся. Изд.4, доп. 

Хранение: ЦГБ,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Авторы: Владимир Александрович Шаталов имеет статус космонавта СССР, 13 по счету. 

Совершил 3 космических полета. Михаил Фѐдорович Ребро в (1931 – 1998) – инженер по 

авиационному спецоборудованию, кандидат в отряд космонавтов от Союза журналистов 

СССР, журналист и писатель. 

Книга содержит биографии космонавтов от Ю.А. Гагарина до В.Н.Волкова. Содержит 

много фотографий. 

 

 



16 

 

ОБРАЗ ЮРИЯ ГАГАРИНА В ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЕ 

 
40. Нагибин, Ю.М.  Рассказы о Гагарине [Текст]/ Ю. М. Нагибин; 

худ. Г. Мазурин. - М.: Дет.лит., 2014.- 93с.: ил.  

Хранение: Библиотека №15. Других лет издания: ЦГБ, ЦДЮБ, БК 

Зелѐный мир, Библиотеки №№10, 14, 15, 23 

 

Каким он был, Юрий Гагарин, первый космонавт планеты? Как и где 

прошло его детство? Как и где он учился? Как стал космонавтом? Об 

этом написал Юрий Нагибин (1920-1994) в своей книге «Рассказы о 

Гагарине». 

И хотя эта книга не является хронологическим изложением биографии 

первого космонавта планеты Юрия Алексеевича Гагарина, но в ней 

писатель Юрий Нагибин в художественной форме излагает свои 

впечатления от встречи с родными, близкими и друзьями Гагарина, их воспоминания о 

космонавте. 

«Рассказы о Гагарине» впервые были изданы в 1978 г. и, конечно, несут на себе отпечаток 

того времени. Но главное — передают ту любовь и восторженность, которую испытывали 

люди нашей страны к этому выдающемуся человеку! 

Для младшего и среднего школьного возраста. 

 
41. Обухова Л.А. Вначале была земля. Повесть - воспоминание о 

Юрии Гагарине. - М.: Современник, 1973. – 269 с. с ил. 

Хранение: ЦДЮБ, Библиотека № 10 

 

Лидия Алексеевна Обухова – русская писательница. Печататься начала в 

40-х XXвека. Работала в жанрах исторической новеллы, детской и 

документальной прозы, фантастики. Написала несколько книг о Юрии 

Гагарине («Вначале была Земля», «Звѐздный сын Земли», «Любимец 

века», «Как мальчик стал космонавтом»), серию новелл о жизни древних 

славян, роман о Лермонтове «Избранник».  

Лидия Обухова изучила все этапы гагаринского пути, историю 

Смоленщины и Гжатска, разыскала десятки людей: родственников, 

друзей и учителей поры детства и юности Юрия Гагарина – их было 

много, и каждый по своему рисовал портрет Гагарина. Писательница, полностью 

отказавшись от привычных штампов в изображении первого космонавта, рисует его 

человеческий облик, лишенный парадности, но тонкий и живой. С большой 

достоверностью рассказывает о детстве Юрия, о людях окружавших его, о местах, где он 

играл с товарищами и приобщался к нелегкому крестьянскому труду. Работая над книгой, 

Лидия Обухова побывала в Люберцах в ремесленном училище, в индустриальном 

техникуме, где учился Гагарин, в аэроклубе Саратова, в Оренбургском летном училище, 

на аэродромах, где летал военный летчик – лейтенант Гагарин, в Звездном, где готовился 

сам и готовил к космическим полетам других – космонавт Гагарин. 

 

42. Обухова, Л.А. Любимец века: повесть - воспоминание/ Л. А. 

Обухова. – М.: Молодая гвардия, 1972. – 186с. 

Хранение: Библиотеки №4, 10, 15 

 

Повесть Лидии Обуховой о Юрии Гагарине. Она скроена из 

воспоминаний разных людей - родных, друзей, знакомых, коллег, - но 

все эти истории спаяны в единое биографическое художественное 

произведение.  



17 

 

В этой книге рядом с фактами – молва, рядом с документами – легенда. Правда и вымысел 

здесь одинаково красноречивы. Правда рассказывает о событиях жизни Гагарина, легенды 

– о том, каким желали видеть его люди, о том, каким он был в сознании людей. 

 
 

43. Путь в космос: пьесы: Сборник. / Сост. Э.Б. Пильщиков. - М.: 

Сов. писатель, 1986. – 336 с. – Содерж.: Романов А. Я - "Заря - один". 

- с. 117-118. 

Хранение: ЦГБ, Библиотека №4 

 

В сборник включены пьесы о зарождении космонавтики, об ученых 

и практиках современного воздухоплавания, о богатом и сложном 

духовном мире космонавтов, о тех, кто окружает их на земле: 

«Первый» А. Жирова, «Кибальчич» К. Скворцова, «Я - «Заря-один» 

А. Романова,  «Дерзкие земляне» Г. Семенихина, Ю. Малашева, 

Особый полет B. Губарева,  «Первая тройка», или Год 2001 С. 

Михалкова. 

 

 
 

 

44. Синицын, В.В.  Первый космонавт/ В. В. Синицын; Худож. 

Ю. Копейко. – М.: Дет.лит., 1981.- 80 с.: ил.     

Хранение: Библиотеки №10, №14, №15 

 

Рассказ о полете в космос Юрия Гагарина. Для детей младшего 

школьного возраста. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ЭЛЕКТРОННЫЕ РЕСУРСЫ 

 

1. GAGARIN [сайт]. – URL:  http://gagarin.one/ (дата обращения: 12.04.2019). 

– Текст. Изображение: электронные. 

Этот сайт посвящен первому человеку в мировой истории, совершившему 

полѐт в космическое пространство, Юрию Алексеевичу Гагарину. 

2. Вежитель [сайт].  – URL:  http://starcity-tours.ru/ 

Компания «Вежитель» имеет многолетний опыт работы в сфере авиационно-

космического туризма.  

3. Государственная корпорация по космической деятельности 

«Роскосмос» [сайт]. – URL:  https://www.roscosmos.ru(дата обращения: 

12.04.2019). – Текст. Изображение: электронные. 

4. Железняков, А. Первый полет человека в космос / А. Железняков. – 

Текст: электронный // Космический мир: энциклопедия «Космонавтика». –

URL: 

http://www.cosmoworld.ru/spaceencyclopedia/gagarin/index.shtml?index_g.html 

5. История космонавтики [сайт].  – URL:  https://sovkos.ru (дата обращения: 

12.04.2019). – Текст. Изображение : электронные. 

Видео гагаринского старта URL:  https://sovkos.ru/video/gagarinskijj-start-

video.html 

Переговоры между Королевым и Гагариным во время старта - 01:23. – URL:  

http://www.sovmusic.ru/download.php?fname=peregovo 

6. Мельников, А. Е. Гагарин Юрий Алексеевич / А. Е. Мельников. – Текст: 

электронный// Герои Страны. [сайт] – URL: 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=409 

Биографический очерк о Герое Советского Союза Ю. А. Гагарине. 

7. Музей космонавтики [сайт].  – URL:  http://www.kosmo-museum.ru (дата 

обращения: 12.04.2019). – Текст. Изображение : электронные. 

8. Телестудия Роскосмоса [сайт]. – URL: www.tvroscosmos.ru (дата 

обращения: 12.04.2019). – Текст. Изображение : электронные. 

9. ФГБУ "НИИ ЦПК имени Ю. А. Гагарина"[сайт].  – URL:  

http://www.gctc.ru (дата обращения: 12.04.2019). – Текст. Изображение: 

электронные. 

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-

исследовательский испытательный центр подготовки космонавтов им. Ю. А. 

Гагарина» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sovkos.ru/
http://www.kosmo-museum.ru/
http://www.tvroscosmos.ru/
http://www.gctc.ru/


19 

 

ПАМЯТНИКИ Ю. А. ГАГАРИНУ 

 

 

Памятник Ю. Гагарину в честь 

50-летия первого полѐта в 

Калуге 

 

Памятник Юрию Гагарину на 

Ленинском проспекте в 

Москве. Скульптор П.И. 

Бондаренко, архитекторы Я.Б. 

Белопольский, Ф.М. 

Гажевский, конструктор 

А.Ф.Судаков. 

Место для установки 

памятника было выбрано не 

случайно – по Ленинскому 

проспекту Гагарин въехал в 

Москву из аэропорта Внуково, 

чтобы доложить в ЦК КПСС об 

итогах первого полѐта человека 

в космос 

  

 

Бюст на аллее космонавтов в 

Москве. Скульптор Р. Е. 

Кербель 



20 

 

 

В Коломне 

  

Гагарин (бывший Гжатск) - 

небольшой город в Смоленской 

области, родина первого 

космонавта Земли Юрия 

Гагарина  
Дом-музей в Гагарине 

 

Памятники лѐтчику-

космонавту Юрию Гагарину и 

конструктору ракетно-

космической техники Сергею 

Королѐву установлены в 

Симферополе, возле 

кинотеатра «Космос» 

 

В Комсомольске на Амуре 

Хабаровского края 



21 

 

 

Г. Находка 

Улица Гагарина 

 

Дом культуры им. Юрия 

Гагарина в Находке. 

Музей Юрия Гагарина, имя 

которого носит учреждение. 

Непосредственное участие в 

его создании приняла супруга 

первого космонавта Валентина 

Гагарина. В ответ на письмо 

сотрудников находкинского 

дома культуры она прислала 

целую бандероль. В ней 

оказались фотографии, копии 

комсомольского билета 

супруга, написанная им 

собственноручно 

автобиография и другие 

документы. Свой вклад в 

создание музея сделали 

космонавты Герман Титов и 

Георгий Мурасов. Уникальная 

экспозиция ежегодно 

пополняется также от жителей 

города. 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ 
 

Б 

Белоцерковский С. М. 7 

Борисенко И. Г. 7 

 

Г 

Гагарин В.А. 5 

Гагарин Ю. А. 4-5 

Гагарина А. Т. 5, 6 

Гагарина, В.И. 6 

Герасимова М.И. 9 

Голованов Я.К. 8 

Губарев В.С. 8, 9, 17 

 

Ж 

Жиров А. 17 

 

И 

Иванов А.Г. 9 

  

К  

Казаков С.Д. 10 

Каманин И.П. 10 

Киселев А.Н. 11 

Кузнецов Н.Ф. 11 

 

Л 

Лебедев В. И. 5 

Лебедев Л.А. 12 

Лукьянов Б.Б. 12 

 

М 

Малаховская Е.Е. 11 

Малашев Ю. 17 

Митрошенков В.А. 12, 13 

Михалков С. В. 17 

 

Н  

Нагибин Ю. 16 

Непомнящий Н.Н. 7 

Николаев А.Г. 12 

 

О  

Обухова Л.А. 16 



23 

 

 

П  

Пильщиков Э.Б. 17 

Поливин Н. Г. 11 

Попович П.Р. 11 

 

 

Р 

Ребров М.Ф. 11, 15 

Романов А.П. 12, 13, 17 

Рузанова Н.В. 14 

 

С 

Семенихин Г. 17 

Синицын В. В. 17  

Скворцов К. 17 

Степанов В. А. 14 

Столярж Б.Л. 14 

 

Т 

Титов Г. С. 15 

 

Ц 

Цымбал Н. А. 13 

 

Ч 

Чантурия В.К. 15 

 

Ш 

Шаталов В.А. 13, 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Библиотеки МБУК «ЦБС» 

 

Библиотека Адрес 
телефон 

  

ЦГБ  

Центральная городская 

библиотека 

692909 Находка ул. Сенявина, 13 62-28-23 

ЦДЮБ 

Центральная детская и 

юношеская библиотека 

692900 Находка, ул. 

Дзержинского, 12 
74-65-29 

ГБМ 

Городская библиотека-музей 
692909 Находка, ул. Сенявина, 14 62-56-65 

БК «Зеленый мир» 692906 Находка, ул. Фрунзе, 2 74-86-19 

БК «Ливадия» 
Находка, п. Ливадия, ул. 

Заречная, 2 
65-28-68 

БК «Семья» 692900, Находка, ул. Арсеньева, 5 62-40-76 

Библиотека № 4 Находка, ул. Горького, 14 А. 65-65-61 

Библиотека № 9 
692943 Находка, п. Врангель, 

Приморский проспект, 24 
61-70-90 

Детская библиотека № 10 
692900 Находка, ул. Юбилейная, 

8 
62-08-06 

Детская библиотека № 14 
692943 Находка, п. Врангель, ул. 

Бабкина,17 
61-70-89 

Детская библиотека № 15 
692900 Находка, ул. Нахимовская, 

31 
65-83-07 

Библиотека № 23 
692940 Находка, п. Врангель, ул. 

Первостроителей, 7 
 61-70-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Первый космонавт ……………………………………………………………. 3  

Книги Ю.А. Гагарина…………………………………………………………. 4  

Ю.А. Гагарин в воспоминаниях родных…………………………………….. 5  

О Ю.А. Гагарине и космонавтике..……………………. …………………… 7  

Образ Юрия Гагарина в художественной литературе…………..................16  

Электронные ресурсы………………………… ……………………………...18  

Памятники Ю. А. Гагарину……………………………………………………19  

Указатель авторов ……………………………………………………………..22 

Библиотеки МБУК ЦБС……………………………………………………….24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

«Гагарин – значит Первый!» 

рекомендательный биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель И. Б. Хриенко 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотечная система» 

Находкинского городского округа 

 

Центральная городская библиотека 

692909, Приморский край, 

г. Находка, ул. Сенявина, 13, 

тел.: 62-28-23, 

сайт: www.nakhodka-lib.ru 

e-mail: bibliogr-nakhodka.lib@mail.ru 

 


